Ad Conf. 2^{am}. R. Illud Exod. 22. non est ad rem; non enim ibi agitur de conjugio, sed de stupro, quod vir habuit ad suam explendam libidinem, non ad habendam uxorem; in quo casu pro pœna criminis illud statuitur, ut, si stuprata voluerit et parentes ejus, illam possit stuprator habere in uxorem, sin minus, solvat dotem; datur ergo hoc casu potestas patri filiam stupratam negandi stupratori, licet hic eam ducere vellet, idque in stupri pœnam: unde nihil sequitur contra nos.

Quoad alia Scripturæ loca R. *D.* Requiritur consensus parentum necessarius ad valorem *N.* Tantum ibi fit mentio consensus, quatenus ad parentes pertinet providere filiis, item quatenus exigit honestas et reverentia, ut filii consulant parentes *C.* Unde idem Apost. 1. Cor. 7. v. 9. de viduis et virginibus simpliciter dicit: *quod si se non continent, nubant;* melius est enim nubere, etc. ubi nihil de consensu parentum.

348. *Obj. III. ex jure positivo humano.* Variæ leges civiles, uti pr. Inst. de Nupt. item L. 2. 48. 36. ff. de Ritu Nupt. absolute exigunt parentum consensum. *Conf. 1.* Concordat etiam jus canonicum; nam Evaristus can. *Aliter* 1. caus. 30. q. 1. conjugia sine consensu parentum inita vocat *non legitima*, imo *adulteria et stupra*. In eundem fere sensum loquuntur canones alii. *Conf. 2. ex SS. Patribus.* S. BASILIUS epist. ad Amphiloichium: *quæ, inquit, sine iis, qui habent potestatem, sunt matrimonia, sunt fornicationes.* Hic Pater græcus erat; talemque fuisse Ecclesiæ græcæ morem probat Leunclavius juris orientalis collector tom. 1. Lib. 3. Sed et eandem fuisse mentem Patrum latinorum colligitur ex Tertulliano L. 2. ad Uxor. cap. 9., S. Ambrosio Lib. 1. de Abrahamo cap. ult., Leone epist. 92. (al. 167.) ad Rusticum, et aliis. *Conf. 3.* In Gallia plurimum regum edictis, Hen-

rici III. in Comitibus Blesensibus anno 1379., Henrici IV. 1606., Ludovici XIII. 1629. et 1639. matrimonia filiorumfamilias sine consensu declarantur invalida.

R. *D. Ant.* Leges civiles exigunt consensum parentum ex honestate et ad licentiam *C.* ad valorem matrimonii *N.* Nam leges aliæ, velut 21. ff. de ritu Nupt. L. 44. c. de Nupt. contrahentium libertati omnino consultum volunt. Vel, si nihilominus quis vellet contentiose evincere, consensum parentum requisitum fuisse ad valorem, dicendum, leges illas fuisse correctas a jure canonico, præsertim jure novo Tridentini.

Ad Conf. 1^{am}. R. *N. A. Ad prob. D.* Evaristus vocat illa matrimonia *non legitima*, quia non contrahuntur secundum leges *C.* quia sunt invalida *N.* Item, vocat adulteria et stupra exaggerative, quia sunt prohibita, ideoque illicita *C.* adulteria, supra stricte sumpta *N.* Sic enim et vocat ibidem matrimonia, dum puella non dotetur, a paranympis non custodita et sociata offeratur; si sponsi biduo vel triduo non vacent precibus, nec castitatem servent; nemo tamen adulteria et stupra dicit matrimonia sine hoc ritu celebrata. Taceo, quod hæc Evaristi epistola pluribus supposititia sit. Eodem modo explicandi sunt canones alii.

Ad Conf. 2^{am}. R. *SS.* Patres loqui de matrimoniis ut illicitis, quia prohibitis, non ut invalidis, dicitur a S. Basilio *fornicationes* in latiore sensu. Vel, etiamsi concedamus juxta quarundam Ecclesiarum leges reprobata fuisse ea matrimonia quoad valorem, nihil tamen obstabit conclusioni; cum leges illæ abrogatæ sint, et correctæ per jus novum in Concilio Tridentino; Ecclesiæ enim abnegari nequit potestas, ut pro temporum varietate humana possit immutare statuta, prout vel necessitas, vel utilitas id exposcit, ut inquit Concil. Lateran. IV. can. 50. Imo illarum legum disciplinam jam a XII. circiter seculo mutari cœpisse, ex Innocentio III. in cap. *Tuæ fraternitatis* de Sponsalib., Lucio III. epist. ad Burgensem Episcopum cap. *Cum causam* de raptoribus colligitur.

Ad Conf. 3^{am}. R. *D.* In Gallia declarata sunt invalida quoad effectus civiles solum, ut dotationem uxoris sine consensu parentum nubentis, jus ad hæreditatem, legitimationem prolium, jus succedendi, etc. *C.* quoad substantiam, vel vinculum conjugale, et pro foro conscientie *N.* Nam cum clerus Gallicanus in Comitibus generalibus Parisiis anno 1629. congregatus libellum supplicem obtulisset ea de re Ludovico XIII. rogans, ut eæ voces *valide* aut *invalide* in Edicto ejusdem regis contentæ nequaquam intelligantur cum relatione ad contractum spirituale et sacramenti, sed solum ad contractum civilem; tum ut non adstringantur Ecclesiastici ad judicandum secundum hujus Edicti, et Blesensis articulos, sed secundum canones et decreta Ecclesiæ, respondit Ludovicus XIII. *Commonitio Cleri, quod spectat ad priorem difficultatem, sic resoluta fuit, valide, aut invalide, contracta matrimonia non esse aliter explicanda, quam per solam relationem ad contractum civilem per laicos judices. Altera pariter difficultas juxta et rationi congrua visa est.* Vide ea de re fusius Cabassutum Lib. 3. Theoriæ et praxis juris Canonici §. 4. et 6.

349. *Si dicas:* Matrimonium tamen Gastonis Ducis Aurelianensis fratris Ludovici XIII. cum Margaritha Lotharinga anno 1633. declaratum fuit invali-

¶ dum tam iudicio ecclesiastico, quam seculari ex defectu consensus Regis. Respondent Galli cum clero Gallicano in Comitibus generalibus anni 1637. esse hoc privilegium regum Galliae speciale tum antiqua consuetudine praescriptum, tum ecclesiastica auctoritate munitum, quod sine regum Galliae consensu invalida sint matrimonia tam filiorum suorum, quam aliorum regii sanguinis principum, qui jus proximum ad regnum habent.

ARTICULUS IV.